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Kleine Anfrage zur Breitbandversorgung


Sehr geehrter Herr Lott,


Ihre Kleine Anfrage vom 21.02.19 zur Breitbandversorgung beantworte ich wie folgt:


Frage 1:

In welchen Straßen und Stadtteilen gibt es in Darmstadt „weiße Breitbandflecken“?


Antwort:

In den beiden beigefügten Anlagen aus der gesamtstädtischen Breitbandanalyse der Wissenschaftsstadt Darmstadt vom September 2016 ergab sich folgendes Bild hinsichtlich weißer Flecken im

Stadtgebiet.


Frage 2:

Was gedenkt der Magistrat zu tun, um diese Versorgungsengpässe zu beseitigen?


Antwort:

In der Sitzung der Stadtverordnetenversammlung am 14. Juni 2018 wurde der Darmstädter Breitbandstrategie und Ausbauhilfe für unterversorgte Gebiete zugestimmt. Die StaVo beschließt mit der Vorlage-Nr. 2018/0092 eine Darmstädter Breitbandstrategie um eine flächendeckende, zukunftsfähige, hochleistungsfähige Breitbandinfrastruktur zur Verfügung zu stellen. Nach Einstellung der Fördermittel wird in einem ersten Schritt eine Ausschreibung zur Beseitigung der bekannten unterversorgten Gebiete durchgeführt. Zur Zeit wird darüber hinaus geprüft, ob zeitgleich die Versorgung der Darmstädter Schulen und Krankenhäuser vorgenommen werden kann.
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Frage 3:

In welchem Bereich wird die Breitbandversorgung im Rahmen der Digitalstadt bearbeitet?


Antwort:

Die Tätigkeitsfelder im Rahmen des Digitalstadtprojekts liegen in der Forschung und Entwicklung neuer Technologien. 10 Handlungsfelder wurden herausgearbeitet. Bezüglich des Handlungsfeldes IT-Infrastruktur wird auf der Basis des heutigen Glasfasernetzes und anderen Breitbandtechnologien z.B. an dem zukünftigen Ausbau des Mobilfunks (5G) gearbeitet. Die Basisarbeit eines weiteren Ausbaus der Breitbandinfrastruktur wird von der Stadtverwaltung und nicht unmittelbar über das Digitalstadtprojekt forciert, ist aber selbstverständlich mit diesem verbunden.


Frage 4:

Wann rechnet der Magistrat mit einer 100 MB Versorgung in ganz Darmstadt?


Antwort:

Als Möglichkeit der Zielvorgabe kann ein Bandbreitenziel oder auch ein Infrastrukturziel angegeben werden. In der Magistratsvorlage vom 21.03.2018 wird ein Infrastrukturziel mit Bandbreitenzielsetzung als Zwischenausbaustufe vorgeschlagen.


zur Zeit 95 % Versorgung mit min. 30 Mbit/s FTTC / koaxial und

DSL

 zur Zeit 82 % Versorgung mit min. 50 Mbit/s

Ziel 2030 100 % Versorgung

flächendeckend

200 Mbit/s /

1 Gbit/s

FTTB

Ziel 2040 100 % flächendeckend Schnelligkeit / Entwicklung abwarten

FTTH / FTTX


Infrastrukturziel:

flächendeckend Glasfaser bis in die Wohnung bis zum Jahr 2040 / Fiber to the Home FTTH

Bandbreitenziel:

Trennung nach Privat- und Geschäftskundenanschlüssen:

Privat bis zum Jahr 2030 200 Mbit/s im download für jeden

Ausbauziel Geschäftskunden bis zum Jahr 2030 1Gbit/s im download / bedarfsgerecht


Frage 5:

Wie hoch ist aktuelle der Versorgungsgrad mit

a) 50 MB

b) 100 MB

c) 250 MB

aufgeschlüsselt nach den Stadtteilen?
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Antwort:

In den beiden beigefügten Anlagen wurde zum einen in Karten und zum anderen in Grafiken die Ist-

und Zielversorgung mit der Breitbandschnelligkeit erfasst.


Mit freundlichen Grüßen


Jochen Partsch

Oberbürgermeister


Anlagen
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Büro Oberbürgermeister
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